灵脱贫办〔2018〕11号

关于进一步明确扶贫资金项目公告公示要求的

通    知

各乡镇：

为进一步加强扶贫项目资金管理，提高扶贫资金使用效益和透明度，实现阳光化运行、常态化公开，规范扶贫资金分配、使用、管理和扶贫项目实施、检查、验收，保障贫困群众知情权、参与权、监督权，确保贫困群众看得到、看得懂、能监督，根据《河南省扶贫资金项目公告公示制度》要求，结合我市实际，现就公告公示工作提出以下要求：

公告公示内容

（一）扶贫资金公告公示应包括资金来源、资金规模、资金用途、使用单位、分配原则、分配结果等。

（二）扶贫项目公告公示应包括项目名称、实施地点、建设内容、建设期限、建设单位及责任人、施工单位及责任人、资金来源、资金构成及规模、政府采购及招投标情况、预期目标、项目实施结果等。

（三）公告公示内容的询问、监督和举报渠道。

公告公示类别

按照“谁分配、谁公开,谁使用、谁公开,分配到哪里、公开到哪里”的原则,采取分级分类的形式进行公告公示。

（一）市级公告公示工作,经市脱贫攻坚领导小组审定后,由财政部门对扶贫资金来源、规模、资金分配情况进行公告公示,由业务主管部门对本部门安排项目的建设地点、建设内容、投资预算、建设期限、施工单位及责任人等情况进行公告公示。

（二）乡(镇)、行政村的公告公示工作,由实施乡(镇)、行政村在项目所在乡(镇)、行政村内进行公告公示,公告公示范围要覆盖项目受益范围,到户项目要公告公示受益农户名单。

（三）项目实施单位公告公示工作,应在扶贫项目开工建设后设立公示牌,公开项目名称、建设内容、实施单位及责任人、实施地点、实施期限、资金构成及规模、政府采购及招投标情况、预期目标、受益贫困户、监督方式等。

公告公示形式

公告公示应通过新闻媒体(包括政府网站、单位门户网站、广播电视、微信公众号、报刊等)、政务公示栏(包括乡镇政务、村级政务)和公告牌等便于公众及时知晓的方式公开。市级应通过本地政府网站、主要媒体、单位门户网站、微信平台等形式及时公开;政府应通过政府网站、微信平台、政务公开栏、乡镇服务大厅等形式进行公告公示；行政村应通过政务公开栏公布到项目涉及自然村。各级公告公示应当留存相关资料备查。

公告公示时间

资金和项目公告公示期限不少于15天。

具体要求

1、公告公示制度执行情况纳入扶贫资金绩效考评内容，对公告公示内容不全、不实、不规范的视情况扣分，性质严重的，对相关单位和责任人按照有关规定严肃问责。

2、乡镇项目情况公告公示参考格式（附件1）

3、行政村项目情况公告公示参考格式（附件2）

                      灵宝市脱贫攻坚工作领导小组办公室
                        2018年4月13日

附件 1

···乡（镇）项目公告公示

参考格式

经市脱贫攻坚领导小组研究确定,··年第··批分配到我乡（镇）扶贫资金··万元,涉及··个项目,分别是··项目··万元,··项目··万元,··项目··万元,现将项目有关情况公示如下：

一、··项目

1.实施地点

2.建设内容

3.投资预算(其中:财政资金··万元,自筹资金··万元,··资金··万元)

3.建设期限

4.预期目标

5.招标情况:按照政府采购和招投标有关规定,于··年

月··日采取··方式,确定··单位为中标单位。

6.施工单位及责任人

二、··项目
······

··项目

监督电话：
附件 2

···乡···村项目公告公示

参考格式

···项目是···市··年第··批扶贫资金项目，为保障群众知情权、参与权,更好发挥群众监督作用,现将项目情况公示如下:

1.项目名称:

2.投资规模及来源:

3.项目地点:

4.项目建设具体内容:

5.项目建设期限:

6.项目预期目标

7.主管部门及责任人:

8.施工单位及责任人:

9.受益农户名单

    监督电话：